Дело №1-14/2024 

УИД: 21RS0004-01-2024-000007-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2024 года п.Вурнары Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Спиридоновой С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора Вурнарского района Чувашской Республики- Сорокина А.В., 

подсудимого- ФИО2,

защитника- адвоката Максимова С.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ.

Выслушав показания подсудимого, свидетелей, доводы государственного обвинителя и защитника, изучив материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение требований ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой хранение гражданскою и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также в нарушение п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 года, в соответствии е которым хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, имея возможность своевременно и на законных основаниях добровольно сдать боеприпасы в органы внутренних дел, не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия с нарезным стволом и патронов к нему, умышленно, незаконно хранил в металлическом сейфе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук, изготовленные промышленном способом, которые соответствуют 

<

данные изъяты> патронам кольцевого воспламенения отечественного производства, штатным к спортивному и охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 

<

данные изъяты>, пригодные для производства выстрелов в огнестрельном оружии с нарезным стволом калибра 

<

данные изъяты>, которые обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра жилого дома ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>. 

Он же, ФИО2, заведомо зная о том, что незаконное хранение взрывчатых веществ запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, в отсутствие разрешительных документов на право хранения оружия и взрывчатых веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не являясь владельцем огнестрельного оружия и патронов к нему, в нарушение требований ст.ст.16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которыми граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также в нарушение п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему па территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 года, в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или се территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, имея возможность своевременно и на законных основаниях добровольно сдать взрывчатые вещества, умышленно, незаконно хранил в металлическом сейфе по месту своего жительства но адресу: 

<

адрес> бездымный порох промышленного изготовления массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях, который обнаружен и изъят в ходе проведения осмотра жилого дома ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 вину в совершения преступлений признал полностью и от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

Из показаний подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов к нему по месту жительства приехали сотрудники полиции совместно с инспектором отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии но Чувашской Республике- ФИО4 Сотрудники полиции спросили у него о том, не хранит ли он предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, то есть оружие, боеприпасы, на что он ответил, что запрещенного ничего не хранит. Затем у него спросили разрешение на осмотр жилого дома. Он разрешил им провести осмотр, о чем расписался в протоколе осмотра места происшествия. Сотрудники полиции, зайдя в дом, увидели металлический сейф черного цвета, спросили у него, что он хранит в данном сейфе. Он ответил, что ничего не хранит, хотя знал, что у него в сейфе имеется порох и патроны. Затем сотрудники попросили его открыть сейф. Он открыл сейф своим ключом, который всегда хранился при нем, его местонахождение знал только он. В ходе осмотра в его сейфе обнаружили и изъяли 

<

данные изъяты> банки пороха: одна банка была металлическая с надписью «Бедымный порох 

<

данные изъяты>», вторая банка стеклянная из-под кофе. В указанных емкостях он хранил порох, который он приобрел примерно в ДД.ММ.ГГГГ году в специализированном магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Также в сейфе сотрудники полиции обнаружили 

<

данные изъяты> бумажные коробки с капсюлями, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> патрон «

<

данные изъяты> калибра, гильзы от 

<

данные изъяты> патронов «

<

данные изъяты> калибра, которые он приобрел в данном магазине в 

<

адрес> примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, а зарядил их он самостоятельно, находясь у себя дома в период действия лицензии и владения охотничьим оружием. Сотрудникам полиции он соврал, что ничего запрещенного не хранит у себя дома, так как знал, что за незаконное хранение взрывчатых веществ и боеприпасов предусмотрена уголовная ответственность. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он занимался охотой, у него было лицензионное разрешение на ношение и хранение охотничьего оружия и боеприпасов к нему. ДД.ММ.ГГГГ он сдал принадлежащее ему охотничье оружие сотруднику Росгвардии- ФИО4, в последующем разрешение на ношение и хранение оружия и боеприпасов не стал продлевать, так как были финансовые трудности. ДД.ММ.ГГГГ при сдаче оружия инспектор ФИО4 ему устно разъяснил и предупредил о требованиях статей 20.8, 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, статей 222, 222.1 УК РФ в части нарушения правил продажи, передачи, хранения оружия и патронов, хранения инициирующих и воспламеняющих веществ и пороха, капсюлей для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, незаконное изготовление, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию. О том, что у него после сдачи оружие дома остались порох и патроны, он никому не говорил. Изъятые предметы он хотел использовать в дальнейшем для охоты, когда вновь получил бы лицензионное разрешение на ношение и хранение охотничьего оружия. Вину свою в незаконном хранении 

<

данные изъяты> банок с порохом, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.41-44, 124-127, 141-143).

Кроме признания, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений подтверждается также следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний заместителя начальника-начальника полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>»- ФИО5, участкового уполномоченного полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>»- ФИО6 в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит по месту жительства взрывчатые вещества, оружие и его основные части, боеприпасы, о чем был зарегистрирован рапорт сотрудника ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ими совместно с инспектором отделения лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Чувашской Республике- ФИО4 был осуществлен выезд к ФИО2 по адресу: 

<

адрес> для осуществления проверочных мероприятий по указанному рапорту. По приезду по указанному адресу у ФИО2 спросили о том, не хранит ли он у себя дома запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, в том числе оружие, боеприпасы, и в случае хранения указанных предметов предложили выдать их добровольно. ФИО2 ответил, что запрещенного ничего не хранит, о чем у ФИО2 было принято письменное объяснение. После разрешения ФИО2 был произведен осмотр его жилого дома с участием двух понятых. В ходе осмотра в спальной комнате в металлическом сейфе были обнаружены: 

<

данные изъяты> банки пороха, бумажные коробки с капсюлями, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> патронов с калибром 

<

данные изъяты>. Обнаруженные предметы были изъяты с участием полицейского (взрывотехника) 

<

данные изъяты>. Сам ФИО2 пояснил, что данные патроны и порох в банках и картонной коробке принадлежат ему, а сотрудникам полиции он соврал о том, что ничего запрещенного не хранит у себя дома, так как он думал, что сейф осматривать не будут, и знал, что за незаконное хранение взрывчатых веществ и боеприпасов предусмотрена уголовная ответственность (л.д.110-112, 117-119).

Из показаний инспектора ОЛЛР Управления Росгвардии по Чувашской Республике- свидетеля ФИО4 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты, следует, что в его должностные обязанности входит контроль за оборотом гражданского оружия, контроль за частной охранной деятельностью на территории 

<

данные изъяты>. Согласно спискам системы централизованного учета оружия ФИО2 являлся владельцем одного гражданского зарегистрированного оружия и имел на него соответствующее разрешение на хранение и ношение- охотничьего комбинированного оружия марки «

<

данные изъяты>», калибр 

<

данные изъяты>, №, разрешение на его ношение и хранение серии 

<

данные изъяты> №, выданное 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сдал на утилизацию данное оружие в связи с ненадобностью, и в тот же день его разрешение было аннулировано. После сдачи оружия ФИО1 он лично устно разъяснил и предупредил его о требованиях статей 20.8, 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, статей 222, 222.1 УК РФ в части нарушения правил продажи, передачи, хранения оружия и патронов, а также хранения инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов пороха, капсюлей для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, незаконного изготовления, перевозку, транспортирования, ношения или использования оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию. ФИО2 к административной ответственности по линии оборота оружия не привлекался. В соответствии с требованиями п.54 постановления Правительства РФ №814 от 21.07.1998 года хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Так как ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ не являлся владельцем зарегистрированного гражданского оружия и патронов к нему, он не имел права хранить у себя дома оружие, патроны, взрывчатое вещество (порох), используемый для самостоятельного снаряжения патронов. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с участковым уполномоченным полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>»- ФИО6 и начальником полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» был осуществлен выезд к ФИО2 по адресу: 

<

адрес> для осуществления проверочных мероприятий по рапорту ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>». По приезду по указанному адресу у ФИО2 они спросили о том, не хранит ли он у себя дома запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, в том числе оружие, боеприпасы, и в случае хранения указанных предметов предложили выдать их добровольно. ФИО2 ответил, что запрещенного ничего не хранит, о чем у ФИО2 было принято письменное объяснение. После разрешения ФИО2 был произведен осмотр его жилого дома с участием двух понятых. В ходе осмотра в спальной комнате в металлическом сейфе были обнаружены: 

<

данные изъяты> банки пороха, бумажные коробки с капсюлями, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> Указанные обнаруженные предметы были изъяты с участием полицейского (взрывотехника) 

<

данные изъяты>. ФИО2 пояснил, что эти патроны и порох в банках и картонной коробке принадлежат ему, а сотрудникам полиции он соврал о том, что ничего запрещенного не хранит у себя дома, так как думал, что сейф осматривать не будут, и знал, что за незаконное хранение взрывчатых веществ и боеприпасов предусмотрена уголовная ответственность. У ФИО2 был изъят порох общей массой около 

<

данные изъяты> граммов. На изготовление одного патрона необходимо около 

<

данные изъяты> граммов пороха. Из 

<

данные изъяты> граммов пороха можно изготовить около 

<

данные изъяты> патронов. Изъятые патроны калибра 

<

данные изъяты> чаще всего применяются для охотничьих оружий марок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Данные патроны предназначены для охоты на лис, зайцев, диких уток и гусей (л.д.113-116).

Согласно рапорту оперуполномоченного отделения уголовного розыска МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО2, проживающий в 

<

адрес> по месту своего жительства хранит взрывчатые вещества, оружие, основные части, боеприпасы (л.д.4). 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра с 12 часов 15 минут до 15 часов 20 минут с согласия ФИО2 его жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> в металлическом сейфе в спальной комнате дома были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> банки с сыпучим веществом, походим на порох: одна жестяная металлическая банка с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>», одна стеклянная банки из-под растворимого кофе с этикеткой с надписью «Черная Карта», 

<

данные изъяты> бумажные коробки с капсюлями, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> других патронов (л.д.7-8, 9-12). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ патроны в количестве 

<

данные изъяты> штук соответствуют 

<

данные изъяты> патронам кольцевого воспламенения, отечественного производства, штатным к спортивному и охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 

<

данные изъяты>: винтовкам и карабинам 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и другим, комбинированным охотничьим ружьям 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> и другим, пистолетам 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> револьверам 

<

данные изъяты>, пригодны к производству выстрелов в огнестрельном оружии соответствующего калибра (в процессе исследования патроны отстреляны) (л.д.65, 66-70).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ: сыпучее вещество в жестяной банке с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> является бездымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох 

<

данные изъяты>»), относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (например при размещении зарядка в прочной оболочке, массой 

<

данные изъяты> грамма (в процессе исследования израсходован 

<

данные изъяты> грамм вещества); сыпучее вещество в стеклянной банке из-под растворимого кофе с этикеткой с надписью «Черная Карта», является бездымным порохом промышленного изготовления (похожим на отечественный порох 

<

данные изъяты>»), относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным к производству взрыва при определенных условиях (например при размещении зарядка в прочной оболочке, массой 

<

данные изъяты> граммов (в процессе исследования израсходован 

<

данные изъяты> грамм вещества) (л.д.22, 23-27). 

Как следует из сообщения Управления Росгвардии по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО2 было зарегистрировано охотничье комбинированное оружие марки 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>, №, разрешение на его ношение и хранение серии 

<

данные изъяты> №, выданное 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сдал на утилизацию оружие в связи с ненадобностью в МО МВД России «

<

данные изъяты>», оружие утилизировано, разрешение аннулировано (л.д.59, 60, 61). 

В соответствии со ст.ст.16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

В соответствии с п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В примечании 3 к ст.222 УК РФ указано, что для целей настоящей статьи и других статей настоящего Кодекса под боеприпасами следует понимать предназначенные для поражения цели предметы вооружения, патроны и метаемое снаряжение, содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Согласно примечанию 2 к ст.222.1 УК РФ для целей настоящей статьи и других статей настоящего Кодекса под взрывчатыми веществами понимаются химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву).

Как разъяснено в п.п.4, 5, 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 года №5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», к категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание. При рассмотрении уголовных дел о преступлениях, предусмотренных статьями 222.1, 223.1, 225-226.1 УК РФ, под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся: тротил, аммониты, пластиты, эластиты, порох и т.п. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Действия подсудимого о факту незаконного хранения боеприпасов подлежат квалификации по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, по факту хранения взрывчатого вещества подлежат квалификации по ст.222.1 ч.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которое согласно ст.15 УК РФ отнесены к преступлениям средней тяжести и тяжким преступлениям, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание, что на учете у врача-нарколога, врача-психиатра он не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту прежней работы неоднократно награждался почетными грамотами, не судим.

Подсудимый ФИО2 полностью признал вину в совершении преступлений, раскаивается в содеянном. Данное обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказание подсудимого по ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ. В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание подсудимого обстоятельством по ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО2 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Принимая во внимание характеризующие данные о личности подсудимого, общественную опасность совершенных им преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы. Учитывая совокупность смягчающих его наказание обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, что суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, суд считает возможным назначить ему наказание по ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ, исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением, согласно ст.73 УК РФ, условного осуждения с возложением на него определенных обязанностей.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа по ст.222 ч.1 УК РФ суд считает нецелесообразным, учитывая размер его пенсии по старости, что может поставить его в тяжелое материальное положение,

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО2 по делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан не был, под стражей не находился.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.222 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

- по ст.222.1 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО2 

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 

<

данные изъяты> основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 

<

данные изъяты> не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные специализированным государственным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 

<

данные изъяты> оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: две банки с остатками пороха, 

<

данные изъяты> гильз от патронов 

<

данные изъяты> оставить в МО МВД России «

<

данные изъяты>» для принятия в отношении них решения в установленном порядке.

Сумму штрафа перечислить на счет УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашии) 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А.Филиппов